

سخن ۱۰ هفته

۱۰ نظیر چنین اقدام مقتدرانه و فعالانه‌ای، در ماجرای توقیف نفتکش غول پیکر انگلیسی موسوم به «استنایمپرو»، و حمله به پایگاه نظامی آمریکادر عین‌الاسد عراق نیز تکرار شد. موضوعی که موجب اقبال و توجه افکار عمومی جهان، به توان و قدرت نظامی و سیاسی ایران شد.

۵- **دمین روح امیدر جامعه**

شهادت سردار پرافتخار ایرانی به دست ظالم‌ترین و شقی‌ترین افراد، موجب یأس و ناامیدی گروه زیادی از جامعه شد. بسیاری از افراد تصور می‌کردند که پایان حاج قاسم یعنی پایان انقلاب اسلامی. رهبر انقلاب اما بلافاصله بعد از این حادثه، وارد عمل شدند و ابتدا با انتشار پیام حماسه‌آمیز، «انتقام سخت» جنایتکاران این حادثه را کلید زدند. بعد از آن، با انتصاب سریع سردار قآنی، به‌عنوان فرماندهی نیروی قدس و تأکید بر عدم تغییر استراتژی‌های این نیرو، نشان دادند که راه‌همانی است که حاج قاسم رهرو آن بود. بعد از آن تشییع میلیونی وی نظیر پیکر مطهر حاج قاسم و پراش، و سپس حمله به پایگاه نظامی آمریکا که در هفتاد سال اخیر سابقه نداشت، این «تراژدی» را تبدیل به «حماسه‌ای بی نظیر» کرد. اما رهبر انقلاب به‌همین اکتفا نکردند و بعد از هشت سال، به نماز جمعه آمده و با تبیین «مکتب حاج قاسم»، روح امید به آینده و حرکت به‌جلورازنده کردند.

۶- **تبدیل تهدید به فرصت**

انسان الهی و مؤمن به خدا، همواره از رخداد‌های حتی ناگوار، فرصتی برای رشد و تعالی می‌سازد. قرآن در سوره‌ی انشراح، به همین موضوع اشاره می‌کند که «إِنَّ مَعَ الْعُسْرِ يُسْرًا»، یعنی در دل هر سختی و شدت، تجربه‌ها و سازندگی‌هایی وجود دارد که نباید آنها را نادیده گرفت. انسان «هرگز نباید در هیچ شرائطی احساس انفعال و بن بست کند. نه در هنگام پیروزی‌های شیرین، نه در هنگام هزیمتهای تلخ... بعضی‌ها هستند که اگر چنانچه جریان کار بر وفق مرادشان پیش آمد و به نقطه‌ی مورد نظر خودشان رسیدند، از دنبال کردن آرمان‌ها دست می‌کشند؛ این خطا است. «فاذا فرغت فانصب»، قرآن به ما می‌گوید: وقتی این کار را تمام کردی، این تلاش را تمام کردی، تازه خودت را آماده کن، بایست برای ادامه‌ی کار. بعضی آنچورند - این اشتباه است - بعضی هم بعکس؛ اگر آنچه که پیش می‌آید، بر طبق خواست آنها نبوده، بر وفق مراد آنها نبوده، دچار یأس و انفعال و شکست می‌شوند؛ این هم غلط است؛ هر دو غلط است. اصلاً بنیستی وجود ندارد در آرمانخواهی صحیح و واقع‌بینانه. ۹۲/۵/۶

در تمام حوادثی که در سال ۹۸ اتفاق افتاد و در ابتدای این مطلب به‌مهم‌ترین آنها اشاره شد، منطق رویارویی رهبر انقلاب با آنها، منطق ساخت فرصت‌ها و تعالی‌ها است. آخرین آنها ماجرای یک ماه اخیر و درگیری کشور با ویروس کرونا است، که حتی در مسأله‌ای که همه‌ی جهان را درگیر خود کرده و همه را به وحشت انداخته است، رهبر انقلاب بدان، به چشم یک «دستاورد» برای رشد جامعه می‌نگرند که «گر این دستاوردها را داشته باشیم، بلا برای ما تبدیل می‌شود به نعمت، تهدید تبدیل می‌شود به فرصت.» ۹۸/۱۲/۱۳

به این شش سرفصل البته می‌توان موضوعات دیگری هم اضافه کرد که فرصت طرح آنها در این مجال نیست. این شش سرفصل، البته درس‌هایی است که در زندگی شخصی و اجتماعی فرد فرد جامعه نیز می‌تواند مفید باشد. درس‌هایی برای رهایی از انفعال، و تبدیل بلا به «نعمت».

مروری بر علت نامگذاری سال‌ها توسط رهبر انقلاب

ده سال مبارزه برای پیشرفت و عدالت

ده سال قبل، چندماه مانده به آغاز سال ۸۸، رهبر انقلاب در دیدار با دانشجویان و دیدار با نمایندگان مجلس شورای اسلامی، دهه‌ی چهارم انقلاب اسلامی را با نام دهه‌ی پیشرفت و عدالت نامگذاری کردند. سال‌های این دهه اگر چه عموماً با رویکرد اقتصادی نامگذاری شد، اما در واقع هر کدام، بخشی از هدف‌گذاری کشور برای حرکت به سمت پیشرفت و عدالت بود. نشریه‌ی خط حزب‌الله به همین مناسبت، نام‌گذاری ده سال گذشته را در اطلاع‌نگاشت این هفته مرور کرده است.

اصلاح الگوی مصرف



در باره‌ی نام سال، رهبر انقلاب در سخنرانی روز اول سال در حرم مطهر امام رضا علیه‌السلام فرمودند: «یک اقدام اساسی در زمینه‌ی همین پیشرفت و عدالت... مسئله‌ی مبارزه‌ی با اسراف، حرکت در سمت اصلاح الگوی مصرف، جلوگیری از ولخرجی‌ها و تضییع اموال جامعه است؛ البته بار اولی نیست که ما این مطلب را مطرح می‌کنیم... لازم است به عنوان یک سیاست، ما مسئله‌ی صرفه‌جویی را در خطوط اساسی برنامه‌ریزی‌هایمان در سطوح مختلف اعمال کنیم.» ۸۸/۱/۱

جهاد اقتصادی



از سال ۹۰، مسأله‌ی اقتصاد و حل مشکلات و ضعف‌های اقتصادی، در بیانات رهبر انقلاب پررنگ‌تر از قبل شد و علت آن هم شاید تمرکز دشمن بر مسئله‌ی اقتصاد و برنامه‌ریزی جبهه‌ی استکبار برای ضربه زدن به ملت ایران از این ناحیه بود. همین شد که رهبر انقلاب اولین سال از دهه‌ی ۹۰ را به نام سال جهاد اقتصادی نام‌گذاری کرده و فرمودند: «من این سال را سال جهاد اقتصادی نامگذاری می‌کنم و از مسئولان کشور، چه در دولت، چه در مجلس، چه در بخش‌های دیگری که مربوط به مسائل اقتصادی می‌شوند و همچنین از ملت عزیزمان انتظار دارم که در عرصه‌ی اقتصادی با حرکت جهادگونه کار کنند، مجاهدت کنند. حرکت طبیعی کافی نیست؛ باید در این میدان، حرکت جهشی و مجاهدانه داشته باشیم.» ۹۰/۱/۱

سال حماسه‌سای و حماسه اقتصادی



مهم‌ترین رویدادهای سال ۹۲ برای ملت ایران از یک طرف برگزاری یازدهمین دوره‌ی انتخابات ریاست جمهوری و از طرف دیگر نسل جدید تحریم‌های آمریکایی «به قول خودشان تحریم‌های فلج‌کننده» و همچنین فرصت‌های ایران برای عبور از بحران آفرینی اقتصادی دشمن بود. نامگذاری سال حماسه‌سای و حماسه‌ی اقتصادی تلاشی بود برای پیروزی مردم در هر دو میدان.

دولت و ملت، هم‌پلی و هم‌زبانی



استفاده از ظرفیت‌های عظیم ملت ایران برای پیشرفت کشور و عبور از چالش‌ها، هدف‌گذاری رهبری انقلاب برای ایران عزیز اسلامی بود. شرط تحقق این امر از نگاه رهبر انقلاب، «همکاری‌های صمیمانه میان ملت و دولت» بود. «دولت، کارگزار ملت است؛ و ملت، کارفرمای دولت است. هر چه بین ملت و دولت صمیمیت بیشتر و همکاری بیشتر و همدلی بیشتری باشد، کارها بهتر پیش خواهد رفت. باید به یکدیگر اعتماد کنند؛ هم دولت، ملت را به معنای واقعی کلمه قبول داشته باشد و ارزش و اهمیت و توانایی‌های ملت را بدرستی بپذیرد، هم ملت به دولت که کارگزار کارهای او است به معنای حقیقی کلمه اعتماد کند.» ۹۴/۱/۱

همت مضاعف، کار مضاعف



رهبر انقلاب در پیام نوروزی به مناسبت آغاز این سال، ضمن اشاره به هشت ماه ایستادگی مردم در جریان فتنه‌ی ۸۸، یکی از نیازهای اصلی کشور را کار و تحرک و گام‌های بلندتر دانسته و فرمودند: «برای اینکه بتوانیم بر طبق اقتضانات کشور و ظرفیت‌های کشور حرکت کنیم، احتیاج داریم به اینکه همت خودمان را چند برابر کنیم؛ کار را مترکم‌تر و پرتلاش‌تر کنیم.» ۸۹/۱/۱ در سخنرانی حرم رضوی هم رهبر انقلاب عرصه‌هایی را برای ظهور و بروز کار و همت مضاعف، برشمردند.

تولید ملی، حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی



در تحلیلی که رهبر انقلاب در پیام نوروزی سال ۹۱ ارائه کردند، ریشه‌ی بسیاری از مسائل و چالش‌های پیش روی کشور، در مسئله‌ی تولید ملی ارزیابی می‌شد. به همین جهت، رهبر انقلاب از مردم و مسئولان خواستند تا با حمایت از کار و سرمایه‌ی ایرانی و همچنین مصرف کالای داخلی، در مسیر حل مشکلاتی همچون تورم و بیکاری گام‌های محکم‌تری بردارند.

اقتصاد و فرهنگ با عزم ملی و مدیریت جهادی



رهبر انقلاب در مقام تبیین نام سال ۹۳، از سه مؤلفه‌ی اصلی قدرت، و از جمله اقتدار ملت ایران نام بردند: علم‌ودانش، اقتصاد و فرهنگ. درباره‌ی اولی، اگر چه سرعت پیشرفت علمی کشور با نوسانات جزئی‌ای مواجه بوده است، اما مجموعاً پیشرفت قابل قبولی داشته‌ایم. اما «در مورد اقتصاد و در مورد فرهنگ، یک اهتمام بیش از متعارف لازم است تا بتوانیم اقتصاد کشور را به شکلی در بیاوریم که از آن طرف دنیا کسی نتواند با یک تصمیم‌گیری، با یک نشست‌وبرخاست، بر روی اقتصاد کشور ما و بر روی معیشت ملت ما اثر بگذارد؛ این دست ما است، ما باید بکنیم.» ۹۳/۱/۱

اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل



با فرارسیدن سال ۹۵ بیش از دوسال از ابلاغ سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی توسط رهبر انقلاب می‌گذشت اما با وجود برخی کارهای اولیه، هنوز اقدام درخوری برای تحقق این سیاست‌ها دیده نمی‌شد. رهبر انقلاب با نام‌گذاری این سال فرمودند: «این، راه و جاده‌ی مستقیم و روشنی است به سمت آن چیزی که به آن احتیاج داریم. البته توقع نداریم که این اقدام و عمل، در ظرف یک سال همه‌ی مشکلات را حل کند؛ اما مطمئنیم که اگر چنانچه اقدام و عمل به صورت برنامه‌ریزی شده و درست انجام بگیرد، ما در پایان این سال آثار و نشانه‌های آن را مشاهده خواهیم کرد.» ۹۵/۱/۱

حمایت از کالای ایرانی



در سال ۹۷ هم بخش دیگری از مفردات و اجزای اقتصاد «بند در شعارهای سال‌ها معمولاً مخاطب را مسئولین قرار می‌دادم؛ امسال مخاطب، همه‌ی آحاد ملت و از جمله مسئولین خواهد بود... مسئله‌ی اصلی ما امسال هم مسئله‌ی اقتصاد و معیشت مردمی است. همه باید تلاش کنند، همه باید کار کنند و محور هم عبارت است از تولید ملی... اگر تولید ملی شتاب بگیرد، بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. من این را محور قرار دادم برای شعار امسال؛ شعار امسال حمایت از کالای ایرانی است؛ سال حمایت از کالای ایرانی. این فقط مربوط به مسئولین نیست؛ آحاد ملت همه می‌توانند در این زمینه کمک بکنند و به معنای واقعی کلمه وارد میدان بشوند.» ۹۶/۱۲/۲۹

۹۵

۹۶

۹۷

۹۸

اقتصاد مقاومتی؛ تولید - اشتغال



با گذشت یک سال دیگر، هنوز آثاری از اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی که با هدف پیشرفت اقتصادی و گشایش در وضعیت معیشت مردم طراحی شده بود دیده نمی‌شد. تدبیر رهبر انقلاب برای حل این مشکل چنین بود: «اقتصاد مقاومتی یک مجموعه است؛ این مجموعه اگر فقط در زیر نام اقتصاد مقاومتی مورد توجه قرار بگیرد، ممکن است چندان منشأ اثر نباشد؛ من علاج را در این می‌بینم که این مجموعه را به نقاط مهم تقسیم کنیم و برای هر نقطه‌ی کلیدی و مهمی یک فصلی از زمان را قرار بدهیم، و از مسئولین و افراد شاخص و از آحاد مردم بخواهیم که همه‌ی همت خود را بر روی آن نقاط کلیدی متمرکز کنند؛ به نظر من علاج در این است که این نقطه‌ی کلیدی را امسال درست شناسایی کنیم. به اعتقاد من این نقطه‌ی کلیدی عبارت است از تولید، تولید داخلی؛ و اشتغال و عمدتاً اشتغال جوانان؛ اینها آن نقاط کلیدی اصلی است... لذا من شعار امسال را اقتصاد مقاومتی: تولید - اشتغال قرار می‌دهم؛ یعنی اقتصاد مقاومتی عنوان کلی است، بعد تولید و اشتغال.» ۹۶/۱/۱

رونق تولید



در سال ۹۸ که گزینه‌ی فشار حداکثری دشمن مخصوصاً در حوزه‌ی اقتصادی شدت بیشتری گرفت، رهبر انقلاب نیز شرط برون‌رفت از این مشکل را، رونق گرفتن بخش تولید داخلی دانستند: «در مسئله‌ی اقتصاد مسائلی که داریم زیاد است: بحث کاهش ارزش پول ملی یک مسئله‌ی مهم است، بحث قدرت خرید مردم همین جور، بحث مشکل کارخانه‌جات و کم‌کاری و احیاناً تعطیلی بعضی از کارخانه‌جات از این قبیل است. اینها مشکلات است. آنچه من مطالعه کردم و از نظر کارشناس‌ها استفاده کردم، کلید این همه، عبارت است از توسعه‌ی تولید ملی. لذاست که مسئله‌ی تولید به نظر من مسئله‌ی محوری امسال است؛ لذا من شعار را امسال این قرار دادم: رونق تولید.» ۹۸/۱/۱